en équivalence.

L’incidence sur le compte de résultat consolidé au 30 juin et
31 décembre 2013 est présentée dans la Note 1.4.3 ci-après.

1.4.3 Incidence de ces changements
sur les états financiers consolidés 2013

Les tableaux suivants présentent les effets de l’application
rétrospective d’IFRS  11 (cf. Note  1.4.1) pour l’ensemble
des états financiers consolidés des comptes du 30  juin et
31 décembre 2013, ainsi que l’incidence du changement de
présentation dans le compte de résultat consolidé du 30 juin
et du 31 décembre 2013 (cf. Note 1.4.2), par rapport aux états
financiers présentés dans les comptes publiés en juillet 2013
et en février 2014.

25Rapport financier semestriel 2014  –  Valeo

ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS RÉSUMÉS AU 30 JUIN 2014
Notes explicatives 4

1.4.3.1 Compte de résultat consolidé

(en millions d’euros)
1er semestre
2013 publié

IAS 8
Changement

de
présentation

du compte de
résultat

Première
application

de la
norme
IFRS 11

1er semestre
2013 retraité

Exercice
2013

publié

IAS 8
Changement

de
présentation

du compte de
résultat

Première
application

de la
norme
IFRS 11

Exercice
2013

retraité

ACTIVITÉS POURSUIVIES

CHIFFRE D'AFFAIRES 6 166 - (222) 5 944 12 110 - (448) 11 662

Coût des ventes (5 129) - 196 (4 933) (10 037) - 384 (9 653)

MARGE BRUTE 1 037 - (26) 1 011 2 073 - (64) 2 009

% du chiffre d'affaires 16,8 % 0,2 pt 17,0 % 17,1 % 0,1 pt 17,2 %

Frais de Recherche et
Développement nets (332) - 14 (318) (643) - 29 (614)

Frais commerciaux (99) - 2 (97) (196) - 3 (193)

Frais administratifs (222) - 1 (221) (439) - 3 (436)

MARGE OPÉRATIONNELLE 384 - (9) 375 795 - (29) 766

% du chiffre d'affaires 6,2 % 0,1 pt 6,3 % 6,6 % 6,6 %

Quote-part dans les résultats
des sociétés mises
en équivalence 4 4 8 7 19 26

MARGE OPÉRATIONNELLE
y compris quote-part dans
les résultats des sociétés
mises en équivalence 383 792

% du chiffre d'affaires 6,4 % 6,8 %

Autres produits et charges (41) - - (41) (67) - - (67)

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL 343 4 (5) 342 728 7 (10) 725

Charges d'intérêts (56) - 1 (55) (108) - 1 (107)

Produits d'intérêts 6 - - 6 8 - 1 9

Autres produits et
charges financiers (22) - 1 (21) (47) - 1 (46)

Quote-part dans les résultats
des sociétés mises
en équivalence 4 (4) - 7 (7) -

RÉSULTAT AVANT IMPÔTS 275 - (3) 272 588 - (7) 581

Impôts sur les résultats (71) - 3 (68) (119) - 6 (113)

RÉSULTAT APRÈS IMPÔTS
DES ACTIVITÉS POURSUIVIES 204 - - 204 469 - (1) 468

ACTIVITÉS ABANDONNÉES

Résultat des activités
abandonnées (net d'impôt) - - - - - - - -

RÉSULTAT DE L'EXERCICE 204 - - 204 469 - (1) 468

Attribuable aux :

  Actionnaires de
la société mère 190 - - 190 439 - - 439

  Participations ne donnant
pas le contrôle 14 - - 14 30 - (1) 29

26 Valeo  –  Rapport financier semestriel 2014

ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS RÉSUMÉS AU 30 JUIN 2014
Notes explicatives4
1.4.3.2 État de la situation financière consolidée

(en millions d’euros)

30 juin
2013

publié

Première
application

de la norme
IFRS 11

30 juin 2013
retraité

31 décembre
2013 publié

Première
application

de la norme
IFRS 11

31 décembre
2013 retraité

ACTIF

Goodwill 1 286 (44) 1 242 1 248 (40) 1 208

Autres immobilisations incorporelles 780 (14) 766 850 (20) 830

Immobilisations corporelles 2 123 (105) 2 018 2 181 (101) 2 080

Participations dans les entreprises mises en équivalence 103 89 192 103 98 201

Autres actifs financiers non courants 55 - 55 72 - 72

Actifs d'impôt différé 219 (9) 210 246 (8) 238

ACTIF NON COURANT 4 566 (83) 4 483 4 700 (71) 4 629

Stocks nets 830 (43) 787 848 (38) 810

Créances clients nettes 1 810 (83) 1 727 1 521 (61) 1 460

Autres créances 468 14 482 386 16 402

Actifs d'impôt exigible 31 - 31 33 - 33

Autres actifs financiers courants 3 - 3 36 (1) 35

Trésorerie et équivalents de trésorerie 1 454 (14) 1 440 1 510 (10) 1 500

Actifs destinés à être cédés 8 (6) 2 8 (6) 2

ACTIF COURANT 4 604 (132) 4 472 4 342 (100) 4 242

TOTAL ACTIF 9 170 (215) 8 955 9 042 (171) 8 871

PASSIF ET CAPITAUX PROPRES

Capital social 238 - 238 238 - 238

Primes 1 434 - 1 434 1 434 - 1 434

Écarts de conversion & Réserves consolidées 461 - 461 708 1 709

CAPITAUX PROPRES ATTRIBUABLES
AUX ACTIONNAIRES DE LA SOCIÉTÉ 2 133 - 2 133 2 380 1 2 381

Participations ne donnant pas le contrôle 139 (5) 134 153 (6) 147

CAPITAUX PROPRES 2 272 (5) 2 267 2 533 (5) 2 528

Provisions pour retraites et engagements assimilés –
part à plus d'un an 801 (16) 785 721 (11) 710

Autres provisions – part à plus d'un an 228 3 231 191 (1) 190

Dettes financières à long terme – part à plus d'un an 1 564 (8) 1 556 1 520 (29) 1 491

Autres passifs financiers – part à plus d'un an 10 - 10 7 - 7

Subventions – part à plus d'un an 20 (1) 19 23 1 24

Passifs d'impôt différé 28 - 28 26 - 26

PASSIF NON COURANT 2 651 (22) 2 629 2 488 (40) 2 448

Dettes fournisseurs d'exploitation 2 601 (139) 2 462 2 441 (94) 2 347

Provisions pour retraites et engagements assimilés –
part à moins d'un an 49 (1) 48 70 (2) 68

Autres provisions – part à moins d'un an 176 (2) 174 160 (5) 155

Subventions – part à moins d'un an 18 (1) 17 13 - 13

Passifs d'impôt exigible 36 (2) 34 54 (2) 52

Autres dettes 995 (24) 971 902 (24) 878

Dettes financières à long terme – part à moins d’un an 110 (17) 93 110 (2) 108

Autres passifs financiers – part à moins d'un an 17 - 17 21 - 21

Crédits à court terme et banques 239 4 243 246 7 253

Passifs destinés à être cédés 6 (6) - 4 (4) -

PASSIF COURANT 4 247 (188) 4 059 4 021 (126) 3 895

TOTAL PASSIF ET CAPITAUX PROPRES 9 170 (215) 8 955 9 042 (171) 8 871

27Rapport financier semestriel 2014  –  Valeo

ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS RÉSUMÉS AU 30 JUIN 2014
Notes explicatives 4

1.4.3.3. Tableau des flux de trésorerie consolidés

(en millions d’euros)
1er semestre
2013 publié

Première
application

de la norme
IFRS 11

1er semestre
2013 retraité

Exercice
2013

publié

Première
application

de la norme
IFRS 11

Exercice
2013 retraité

FLUX DES ACTIVITÉS OPÉRATIONNELLES

Résultat de l'exercice 204 - 204 469 (1) 468

Quote-part dans les résultats des sociétés
mises en équivalence (4) (4) (8) (7) (19) (26)

Dividendes nets reçus des sociétés mises en équivalence 3 11 14 7 12 19

Charges (produits) sans effet sur la trésorerie 320 (8) 312 569 (21) 548

Coût de l'endettement financier net 50 (2) 48 100 (3) 97

Charges d'impôt (exigible et différé) 71 (3) 68 119 (6) 113

CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT 644 (6) 638 1 257 (38) 1 219

Impôts versés (70) 3 (67) (151) 7 (144)

Variation du besoin en fonds de roulement 49 - 49 232 20 252

FLUX NETS DE TRÉSORERIE DES ACTIVITÉS
OPÉRATIONNELLES 623 (3) 620 1 338 (11) 1 327

FLUX SUR OPÉRATIONS D'INVESTISSEMENTS

Acquisitions d'immobilisations incorporelles (158) 4 (154) (316) 6 (310)

Acquisitions d'immobilisations corporelles (292) 19 (273) (598) 33 (565)

Cessions d'immobilisations corporelles et incorporelles 6 - 6 5 (2) 3

Variation nette des actifs financiers non courants (6) (2) (8) (7) (4) (11)

Acquisitions de participations avec prise de contrôle,
nettes de la trésorerie acquise (1) - (1) (5) - (5)

Cessions de participations avec perte de contrôle,
nettes de la trésorerie cédée 171 - 171 170 - 170

FLUX NETS DE TRÉSORERIE SUR
OPÉRATIONS D'INVESTISSEMENTS (280) 21 (259) (751) 33 (718)

FLUX SUR OPÉRATIONS DE FINANCEMENT

Dividendes versés aux actionnaires de la Société - - - (115) - (115)

Dividendes versés aux minoritaires des filiales intégrées (13) - (13) (14) - (14)

Augmentation de capital en numéraire - - - - - -

Vente (rachat) d'actions propres 23 - 23 53 - 53

Souscription d'emprunts à long terme 21 (1) 20 25 (7) 18

Intérêts financiers versés (80) - (80) (111) 1 (110)

Intérêts financiers reçus 6 - 6 9 1 10

Remboursements effectués sur emprunts à long terme (323) - (323) (397) - (397)

Acquisitions ou rachat de participations sans prise
de contrôle - - - (4) - (4)

FLUX NETS DE TRÉSORERIE SUR
OPÉRATIONS DE FINANCEMENT (366) (1) (367) (554) (5) (559)

INCIDENCE DES VARIATIONS DES TAUX DE CHANGE (3) (1) (4) (9) (1) (10)

VARIATION DE LA TRÉSORERIE NETTE (26) 16 (10) 24 16 40

TRÉSORERIE NETTE AU 1ER JANVIER 1 239 (32) 1 207 1 239 (32) 1 207

TRÉSORERIE NETTE EN FIN D'EXERCICE 1 213 (16) 1 197 1 263 (16) 1 247

Dont :

  Trésorerie et équivalents de trésorerie 1 454 (14) 1 440 1 510 (10) 1 500

  Crédits à court terme et banques (239) (4) (243) (246) (7) (253)

  Part des actifs et passifs destinés
à être cédés liés à la trésorerie (2) 2 - (1) 1 -

28 Valeo  –  Rapport financier semestriel 2014

ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS RÉSUMÉS AU 30 JUIN 2014
Notes explicatives4
Note 2 Périmètre de consolidation

2.1 Méthodes de consolidation
En raison de l’adoption des nouvelles normes sur la
consolidation, les méthodes de consolidation ont été
modifiées par rapport à celles présentées dans les comptes
consolidés au 31  décembre 2013, publiés en février  2014.
Les nouveaux principes de consolidation utilisés dans les
comptes consolidés semestriels résumés sont présentés

[…]

l’activité Mécanismes d’accès ont été exclues de prises de commandes du 1er semestre 2013. Agrégat non audité.

Le résultat net part du Groupe hors éléments non récurrents correspond au résultat net part du Groupe retraité des « autres
produits et charges » nets d’impôts et des produits et charges non récurrents nets d’impôts inclus dans la marge opérationnelle
y compris la quote-part dans les résultats des sociétés mises en équivalence.

Le ROA, ou taux de rendement d’actif, correspond au résultat opérationnel/capitaux employés (y compris la quote-part des
sociétés mises en équivalence) goodwill inclus.

Le ROCE, ou la rentabilité des capitaux employés, correspond à la marge opérationnelle (y compris la quote-part dans les
résultats des sociétés mises en équivalence) / capitaux employés (y compris la quote-part des sociétés mises en équivalence)
hors goodwill.

Retraitement des autres indicateurs clés de performance

(en millions d’euros)
1er semestre
2013 publié

Changement
de définition

Première
application

de la norme
IFRS 11

1er
semestre

2013
retraité

Exercice 2013
publié

Changement
de définition

Première
application

de la norme
IFRS 11

Exercice
2013

retraité

CHIFFRE D’AFFAIRES 6 166 - (222) 5 944 12 110 - (448) 11 662

EBITDA 669 (17) 652 1 356 (48) 1 308

Dividendes nets reçus des
sociétés mises en équivalence   3 11 14   7 12 19

EBITDA nouvelle définition   666   1 327

% du chiffre d’affaires  10,8 %   11,0 % 11,2 %   11,2 %

Cash flow libre 113 - 20 133 315 - 26 341

Endettement financier net 457 -  (11) 446 366 -  (15) 351

49Rapport financier semestriel 2014  –  Valeo

Glossaire produits
Euro NCAP (European New Car Assessment Programme) fournit aux consommateurs du monde automobile une évaluation
indépendante et réaliste des performances de sécurité des voitures parmi les plus vendues en Europe.

Projecteurs FullLED : L’éclairage à LED est deux fois plus efficace que le xénon et cinq fois plus que l’halogène. Avec un niveau
d’éclairage équivalent, les LED ne consomment que 12 W en feux de croisement contre 65 W pour une ampoule halogène.
Si toutes les fonctions d’éclairage et de signalisation du véhicule utilisaient des LED plutôt que les ampoules traditionnelles,